
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO AMMINISTRATIVO
                      

Area: AREA GARE, CONTRATTI
                     

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  64  del  10/10/2019

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore MERCANDETTI MARINA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento SCARPA PIERMARCO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area NASELLI GIULIO __________firma digitale________

Direttore LO FAZIO AURELIO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria VENANZI GIORGIO __________firma digitale________

Responsabile Finanziario _____________________________

Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 207 del 30 settembre 2019. Progetto "Io Ricordo". Viaggio degli studenti delle
scuole secondarie del Lazio legato alla giornata del ricordo delle vittime delle foibe, dell'esodo giuliano-dalmata, delle vicende
del confine orientale. Anno scolastico 2019/2020". Autorizzazione all'avvio delle procedure ed impegno di spesa

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00052 11/10/2019



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

                                 Proposta n.  64  del  10/10/2019

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U00008/000 58.000,00 01.01   1.03.02.02.005

Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni

CREDITORI DIVERSI
CEP: Fase  LIQ. Dare   CE - 2.1.2.01.02.005 Avere   SP - 2.4.2.01.01.01.001

Organizzazione e partecipazione a

manifestazioni e convegni

Debiti verso fornitori

Pagina  2 / 7



 

 

OGGETTO: Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 207 del 30 settembre 2019. Progetto “Io 
Ricordo”. Viaggio degli studenti delle scuole secondarie del Lazio legato alla giornata del ricordo delle 
vittime delle foibe, dell’esodo giuliano-dalmata, delle vicende del confine orientale. Anno scolastico 
2019/2020”. Autorizzazione all’avvio delle procedure ed impegno di spesa 

 

 

I L  D I R E T T O R E 
 

 

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche 

e, in particolare, l’articolo 24; 

 

VISTA  la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, (Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e 

successive modifiche); 

 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche; 

 

VISTA la determinazione del Segretario generale n. 54 del 22 gennaio 2019, concernente: 

“Istituzione delle Aree e degli Uffici presso il Consiglio regionale. Revoca della 

determinazione 30 ottobre 2018, n. 777” e successive modifiche; 

 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio regionale 24 maggio 2018, n. 19, con il quale, 

previa deliberazione dell’Ufficio di presidenza 22 maggio 2018, n. 46, all’avv. Cinzia 

Felci è stato conferito l’incarico di Segretario generale del Consiglio regionale; 

 

   VISTA la determinazione del Segretario generale 2 agosto 2019, n. 720 (“Disciplina degli atti 

amministrativi e gestionali del Consiglio Regionale del Lazio. Linee Guida e 

approvazione dei frontespizi. Revoca della determinazione 11 giugno 2015, n. 392”); 

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio regionale del Lazio 1 febbraio 2019, n. 2 con il 

quale, previa deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 31 gennaio 2019 n. 21, è stato 

conferito al Dott. Aurelio Lo Fazio l’incarico di Direttore del Servizio “Amministrativo”; 

 

VISTA  la determinazione del Segretario generale n. 64 dell’8 febbraio 2017, con la quale all’avv. 

Giulio Naselli di Gela è stato conferito l’incarico di Dirigente dell’Area “Gare, 

Contratti”;  

 

VISTA la determinazione del Segretario generale n. 898 del 22 dicembre 2017, con la quale è 

stato conferito al dott. Giorgio Venanzi l’incarico di dirigente della struttura competente 

in materia di Bilancio e Ragioneria; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 229 del 13 dicembre 2018 concernente: 

“Adozione del programma biennale 2019 - 2020 per l'acquisizione di forniture e servizi e 

del programma per l'acquisizione di lavori, forniture e servizi - Annualità 2019 del 

Consiglio regionale del Lazio”; 

 

VISTO il d.lgs. 50/2016 e successive modifiche, in particolare: 

Pagina  3 / 7



- l’articolo 32, che disciplina le diverse fasi delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici e, più puntualmente, il comma 2, relativamente alla determinazione a contrarre, 

anche in forma semplificata, e al contenuto della stessa; 

l’articolo 36, comma 2, lettera a) e comma 6, che prevedono, tra l’altro, l’affidamento diretto 

di contratti pubblici di importo inferiore a € 40.000,00 anche senza previa consultazione di 

due o più operatori economici, mediante procedure negoziate di scelta del contraente 

interamente gestite per via elettronica e, tra di esse, quella che si svolge attraverso il Mercato 

elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MePA), realizzato dal Ministero 

dell'Economia e delle finanze sulle proprie infrastrutture tecnologiche, avvalendosi di 

Consip S.p.A.,; 

l’articolo 58, che disciplina le procedure di scelta del contraente svolte attraverso 

piattaforme telematiche di negoziazione; 

 

VISTO il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 (Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50) e la legge 14 giugno 2019, n. 55 (Conversione in legge, 

con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, recante disposizioni urgenti 

per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi 

infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici); 

 

VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti “Nomina, ruolo e compiti del Responsabile Unico 

del Procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate con la 

deliberazione del Consiglio 26 ottobre 2016, n. 1096; 

 

VISTE  le Linee guida A.N.AC. n. 4 aggiornate, recanti: “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate con le 

deliberazioni del Consiglio 1° marzo 2018, n. 206 e 10 luglio 2019, n. 636; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 207 del 30 settembre 2019 (“Progetto “Io 
Ricordo”. Viaggio degli studenti delle scuole secondarie del Lazio legato alla giornata del 
ricordo delle vittime delle foibe, dell’esodo giuliano-dalmata, delle vicende del confine 
orientale. Anno scolastico 2019/2020”, la quale a) dirama l’atto di indirizzo con i relativi 

contenuti progettuali; b) incarica il Servizio Amministrazione di porre in essere tutti gli 

atti connessi e conseguenti per la realizzazione del suddetto progetto; c) prenota la spesa 

complessiva di € 58.000,00 (euro: cinquantottomila/00) sul Cap. U00008 – 

u.1.03.02.02.005 del bilancio del Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 2019; 

 

DATO ATTO che nel caso di specie, trattasi di prestazioni in appalto, nello specifico concernente 

servizi di trasporto e di prenotazione di pacchetti turistici full service con spese accessorie 

legate alla celebrazione ed alla rilevanza dell’evento, di cui sono stati preventivamente 

reperiti sul MePA i relativi metaprodotti necessari per far transitare dette procedure sui 

sistemi informatici di Consip s.p.a. 

; 

RITENUTO che il ricorso all’affidamento diretto, ove consentito, ai sensi dell’art. 36, comma 

2, lettera a) del d.lgs. 50/2016, oltre ad essere facoltà riconosciuta dalla legge alle stazioni 

appaltanti è considerato nello specifico caso strumento idoneo, in termini di efficacia e 

rapidità delle procedure offerte dall’ordinamento, ad assicurare una soluzione temporanea 

ai suddetti ordini di problemi; 

 

Pagina  4 / 7



CONSIDERATA l’obiettiva urgenza di provvedere, anche in rapporto alla calendarizzazione del 

programma;  

 

DATO ATTO che gli uffici hanno già diramato procedimenti diretti alla scelta del contraente per i 

servizi, tuttavia subordinati alla preventiva adozione del presente provvedimento; 

 

CONSIDERATO di dover autorizzare l’avvio di tutte le procedure preventivate, in particolare per ciò 

che riguarda a titolo esemplificativo i servizi di agenzie di viaggi, i servizi di trasporto del 

personale, le prenotazioni e i titoli di viaggio, i biglietti di ingresso ai musei ed ai sacrari, 

le forniture accessorie  

 

VISTA la rilevanza dei profili di interesse pubblico sottesi all’intervento; 

 

CONSIDERATO che la celebrazione dell’evento importa una pluralità di affidamenti sotto 

l’applicazione del Codice dei Contratti Pubblici, in particolare riferiti a circa 170 unità di 

personale, come da programma: 

a) servizi di trasporto tramite 3 bus da 55 posti GT e un bus da 25 posti, con tratte 

andata/ritorno da Roma e Trieste; 

b) servizi di agenzia turistica per vitto alloggio per le scolaresche, gli accompagnatori, le 

autorità; 

c) acquisto biglietti aerei, acquisto titoli di accesso a musei e sacrari; 

d) altri acquisti finalizzati alla celebrazione del programma e a dare rilievo 

all’Istituzione;  

 

RITENUTO di poter nominare RUP dell’intero progetto il dott. Piermarco Scarpa, in quanto in 

possesso dei requisiti di moralità e idoneità professionale; 

 

CONSIDERATO di poter rendere eseguibile detto progetto e i singoli interventi in cui si articola, 

impegnando a favore di creditori diversi al momento in fase di individuazione, la relativa 

spesa lorda di € 58.000,00 (euro: cinquantottomila/00) sul Cap. U00008 U.1.03.02.02.005 

del bilancio del Consiglio Regionale per l’esercizio finanziario 2019, già individuata 

nella citata deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 207 del 30 settembre 2019, e 

contestualmente riversando l’I.V.A. all’atto dei pagamenti, sul Cap. 100063-

9.01.99.99.999; 

 

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 (Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione) e successive modifiche;  

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e successive 

modifiche); 

 

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14 (Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2019-2021); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 9 gennaio 2019, n. 2, concernente: 

“Approvazione del bilancio di previsione del Consiglio regionale del Lazio per l’esercizio 

finanziario 2019-2021 in applicazione del Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 n. 118. 

Presa d’atto - Approvazione del “Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito in 

titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati per 

Pagina  5 / 7



le spese; approvazione del “Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata 

e di spesa”; 

 

VISTO l’articolo 17-ter del decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 633 

(“Istituzione e disciplina dell'imposta sul valore aggiunto”) e successive modifiche, a 

termini del quale le pubbliche amministrazioni provvedono, per qualsiasi tipologia di 

acquisto rilevante ai fini IVA, a versare direttamente all’erario l’IVA addebitata in fattura 

dai loro fornitori (c.d. “split payment”); 

 

VISTO il d.lgs. 27 dicembre 2018, n. 48 (Attuazione della direttiva UE n. 2014/55 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 16 aprile 2014, relativa alla fatturazione 

elettronica negli appalti pubblici); 

 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 concernente “Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle Pubbliche Amministrazioni” e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

 

     D E T E R M I N A 

 

 

per le motivazioni sopra esposte:  

 

1. di dare esecuzione all’atto di indirizzo concernente: Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 
207 del 30 settembre 2019. Progetto “Io Ricordo”. Viaggio degli studenti delle scuole secondarie 
del Lazio legato alla giornata del ricordo delle vittime delle foibe, dell’esodo giuliano-dalmata, 
delle vicende del confine orientale. Anno scolastico 2019/2020”; 

 

2. di incaricare il dott. Piermarco Scarpa quale RUP dell’intero Programma di cui al precedente 

punto 1, ai sensi dell’art. 31, del d.lgs. 50/2016; 

 

3. di dare avvio ai singoli interventi, di seguito indicati in via esemplificativa:  

 servizi di trasporto tramite 3 bus da 55 posti GT e un bus da 25 posti, con tratte 

andata/ritorno da Roma e Trieste; 

 servizi di agenzia turistica per vitto alloggio per le scolaresche, gli accompagnatori, le 

autorità; 

 acquisto biglietti aerei, acquisto titoli per l’accesso a musei e sacrari; 

 altri acquisti finalizzati alla celebrazione del programma e a dare rilievo all’Istituzione; 

 

4.  di rendere eseguibile detto progetto e i singoli interventi in cui si articola, impegnando a favore 

di creditori diversi al momento in fase di individuazione, la relativa spesa lorda di € 58.000,00 

(euro: cinquantottomila/00) sul Cap. U00008 U.1.03.02.02.005 del bilancio del Consiglio 

Regionale per l’esercizio finanziario 2019, già individuata nella citata deliberazione dell’Ufficio 

di Presidenza n. 207 del 30 settembre 2019, e contestualmente riversando l’I.V.A. all’atto dei 

pagamenti, sul Cap. 100063-9.01.99.99.999 

 

5. di incaricare il punto ordinante avv. Giulio Naselli di Gela, di generare le relative stipule, con 

valore negoziale sul MePA di Consipo s.p.a.; 

 

Pagina  6 / 7



6. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 

23 del d.lgs. 33/2013 e, per l’effetto, di pubblicare la presente determinazione sul sito 

“Amministrazione Trasparente”; 

 

7. di trasmettere la presente determinazione al dirigente dell’Area “Bilancio, Ragioneria, Analisi 

impatto finanziario delle iniziative consiliari” e al RUP per il seguito di rispettiva competenza. 

 

 

 

f.to dott. Aurelio Lo Fazio  

Pagina  7 / 7


